
Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700029

Ribeiro e Silva, conforme Portaria nº 470/2017, publicada no D.O.U.
de 01/02/2017, código nº 230112.

N° 4.888 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Vinicios Miranda Da Rocha, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 219,
publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Lucia Beatriz
Thees Halfeld Chaves da Silveira, conforme Portaria nº 4148/2017,
publicada no D.O.U. de 08/08/2017, código nº 231891.

N° 4.889 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Adiel Batista Coelho Filho, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Tania Maria de Lima, conforme
Portaria nº 827/2017, publicada no D.O.U. de 16/02/2017, código nº
231098.

N° 4.890 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ricardo Pereira Batista, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Tais de Moura Garcia, conforme
Portaria nº 5272/2017, publicada no D.O.U. de 09/10/2017, código nº
3 4 11 4 8 .

N° 4.891 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Thaisa Rodrigues Vieira, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no
D.O.U. de 18/12/2017, código nº 1000746.

N° 4.892 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ruiter Roberto Resende, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 566/2013, publicada no
D.O.U. de 26/06/2013, código nº 264965.

N° 4.893 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Felipe Gonçalves Ferreira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 324/2014, publicada no
D.O.U. de 11/04/2014, código nº 300841.

N° 4.894 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Heloane Grecco Maia, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U.
de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Rute Teodora Bueno, conforme
Portaria nº 4598/2017, publicada no D.O.U. de 01/09/2017, código nº
231608.

N° 4.895 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Igor Eduardo De Sa, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U.
de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Neuza Maria de Sousa, conforme
Portaria nº 4523/2017, publicada no D.O.U. de 01/09/2017, código nº
231631.

N° 4.896 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Uilton Dos Santos Rodrigues, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1329/2017, publicada no
D.O.U. de 20/10/2017, código nº 906036.

N° 4.897 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gustavo Barbosa Xavier, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Libia de Oliveira Santos, conforme
Portaria nº 1257/2017, publicada no D.O.U. de 13/03/2017, código nº
232368.

N° 4.898 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Samuel Martins Lopes, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U.
de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de
Alex Rodrigues Ramos, conforme Portaria nº 2408/2017, publicada
no D.O.U. de 18/05/2017, código nº 231714.

N° 4.899 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, FABRÍCIO DE SOUSA SANTOS, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no
D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Gustavo Henrique Heine de Melo,
conforme Portaria nº 5872/2017, publicada no D.O.U. de 13/11/2017,
código nº 693584. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 4.900 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Douglas Franco Noleto, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Jossane Avelar de Carvalho, conforme
Portaria nº 3588/2017, publicada no D.O.U. de 12/07/2017, código nº
231937. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 4.901 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ramon Pereira Ataide, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 219, publicado no D.O.U.
de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Edna Candida da Silva, conforme
Portaria nº 4520/2017, publicada no D.O.U. de 01/09/2017, código nº
229804. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 4.902 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Paulo Eduardo Silva Mendanha Valdo,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Eloisa Marilac
Pereira Ribeiro, conforme Portaria nº 823/2017, publicada no D.O.U.
de 17/02/2017, código nº 232217. (Processo nº 23070.003661/2018-
04)

N° 4.903 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Diego Pereira Marques, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 219, publicado
no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de 21/08/2018, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da exoneração de Lucas Melo Lima de Castro, conforme
Portaria nº 2683/2016, publicada no D.O.U. de 01/06/2016, código nº
962487. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 4.904 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Alemar Ribeiro De Miranda Júnior, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 219,
publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da exoneração de Luiz Fernando
Rodrigues Ribeiro Bezerra, conforme Portaria nº 3058/2017,
publicada no D.O.U. de 12/06/2017, código nº 235502. (Processo nº
23070.003661/2018-04)

N° 4.905 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lília Fernanda Fernandes Duarte Barbalho,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
219, publicado no D.O.U. de 05/07/2018 e retificado no D.O.U. de
21/08/2018, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Euzilene Ferreira de Rezenda, conforme Portaria nº
6050/2016, publicada no D.O.U. de 24/11/2016, código nº 962490.
(Processo nº 23070.003661/2018-04)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.001 - Autorizar o afastamento do País a Juliana Guimarães
Faria, Mat. nº 1733103/SIAPE, Prof. Adjunto/FL, para participar de
"Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de
Paris/França, no período de 27/10 a 04/11/2018, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.016836/2018-35)

N° 5.002 - Autorizar o afastamento do País a Claudemiro Quireze
Júnior, Mat. nº 3425205/SIAPE, Médico/HC, para participar do
"IHPBA 2018", com apresentação de trabalho, na cidade de
Genebra/Suíça, no período de 02 a 09/09/2018, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.901103/2018-35)

N° 5.003 - Autorizar o afastamento do País a Edmond Raymond Le
Campion, Mat. nº 1520991/SIAPE, Médico/HC, para participar do
"IHPBA", na cidade de Genebra/Suíça, no período de 02 a
09/09/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.901102/2018-62)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e
Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68, com a redação dada
pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto
nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

N° 5.004 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Gustavo Rodrigues Pedrino,
CPF nº 219.150.048-02, Mat. nº 1696240/SIAPE, Prof. Associado,
para exercer o cargo de Diretor do Instituto de Ciências Biológicas,
CD-3, por um mandato de quatro anos, ficando dispensado da FCC de
Coord. do Curso Biomedicina que atualmente ocupa, a partir da data
da posse. (Processo nº 23070.010997/2018-15)

N° 5.007 - Designar Rones De Deus Paranhos, CPF nº 001.208.681-
99, Mat. nº 2659238/SIAPE, Prof. Assistente, para exercer a função
de Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas, FG-1, por um
mandato de quatro anos, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da data da posse.
(Processo nº 23070.010997/2018-15)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.009 - Autorizar o afastamento do País a Priscila Da Silva Neves
Lima, Mat. nº 2781217/SIAPE, Assistente de Alunos/BC, para
participar do "Frontiers in Education", com apresentação de trabalho,
na cidade de San Jose/EUA, no período de 01 a 09/10/2018, com
ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.016998/2018-73)

N° 5.010 - Autorizar o afastamento do País a Leandro Guimarães
Franco, Mat. nº 2578904/SIAPE, Prof. Adjunto/EVZ, para participar
do "13th World Congress of Veterinary Anaesthesiology", com
apresentação de trabalho, na cidade de Veneza/Itália, no período de
23 a 30/09/2018, com ônus para a UFG e ônus FAPEG, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.016466/2018-36)

N° 5.012 - Autorizar o afastamento do País a Eduardo Gonçalves
Rocha, Mat. nº 1673349/SIAPE, Prof. Adjunto/UAE/Ciências Sociais
Aplicadas da Regional Goiás, para participar do "CONPEDI
QUITO", com apresentação de trabalho, na cidade de Quito/Equador,
no período de 16 a 20/10/2018, com ônus limitado para a UFG e
ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.015226/2018-14)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 5.036 - Autorizar o afastamento do País a Gardenia De Souza
Furtado Lemos, Mat. nº 3508687/SIAPE, Prof. Assistente A/FE, para
participar do "IV Congreso Ibero-Latinoamericano de Psicología
Política", com apresentação de trabalho, na cidade de
Valparaíso/Chile, no período de 09 a 14/10/2018, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.017354/2018-01)

N° 5.039 - Autorizar o afastamento do País a Fábio Luiz Paranhos
Costa, Mat. nº 2966920/SIAPE, Prof. Adjunto/UAE/Ciências Exatas -
Regional Jataí, para participar do "44th International Congress of

Theoretical Chemists of Latin Expression", com apresentação de
trabalho, na cidade de Santiago/Chile, no período de 07 a
13/10/2018, com ônus limitado para a UFG e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.016090/2018-60)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.041 - I - Designar Leonardo Santos Andrade, 277.484.738-97,
Mat. nº 1715747/SIAPE, Prof. Associado, para exercer a função de
Coord. do PPG em Química/UAE Química da Regional Catalão,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




